
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСТВЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.11.2018  № 137

п. Листвянский

Об утверждении муниципальной программы 
«Дорожное хозяйство» на территории 
Листвянского сельсовета  на 2019-2021 годы»

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,   статьей  179  Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации,
постановлением администрации Листвянского сельсовета от 17.10.2014г. № 133
«Об  утверждении  «Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности
муниципальных  программ  Листвянского  сельсовета  Искитимского  района
Новосибирской  области»,  Уставом  Листвянского  сельсовета  Искитимского
района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  муниципальную  программу  «Дорожное  хозяйство  на  территории
Листвянского сельсовета  на 2019-2021 годы» (приложение 1).
2. Администрации Листвянского сельсовета Искитимского района Новосибирской
области предусмотреть в бюджете Листвянского сельсовета Искитимского района
Новосибирской области денежные средства на реализацию муниципальной целе-
вой программы.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Дорожное хо-
зяйство» на территории Листвянского сельсовета Искитимского района на 2019–
2021 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной кор-
ректировке с учетом возможностей средств бюджета Листвянского сельсовета Ис-
китимского района Новосибирской области.
4.  Опубликовать настоящее постановление  в газете «Знаменка» и разместить на
официальном сайте администрации Листвянского сельсовета Искитимского райо-
на Новосибирской области.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Листвянского сельсовета
Искитимского района
Новосибирской области                                                                           Е.Д. Курепина

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=117671;fld=134


Приложение № 1
                                                                            Утверждена 

                                                                                   Постановлением
                                                                                                            администрации Листвянского

сельсовета Искитимского района
Новосибирской области 

    от «06» ноября  2018 года № 137

 ПРОГРАММА

«Дорожное хозяйство на территории
Листвянского сельсовета 

на 2019-2021 годы»

1

2



ПАСПОРТ
Муниципальная программа

«Дорожное хозяйство на территории
Листвянского сельсовета

на 2019 - 2021 годы»

Наименование 
Программы

Муниципальная  программа  «Дорожное  хозяйство  на
территории  Листвянского сельсовета 
на 2019-2021 годы»

Основание для 
разработки 
Программы

п.5 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  само-
управления в Российской Федерации», п.4 ст.6 и ст.21 Фе-
деральный закон «О безопасности дорожного движения»
от 10.12.1995 № 196-ФЗ, Устав Листвянского сельсовета

Заказчик Программы администрация  Листвянского  сельсовета  Искитимского
района

Основные 
исполнители 
Программы

администрация Листвянского сельсовета Искитимского 
района, организация, осуществляющая обслуживание ком-
мунального комплекса на территории Листвянского сель-
совета

Основные 
разработчики 
Программы

администрация  Листвянского сельсовета  Искитимского
района

Цели Программы развитие  дорог  и  дорожных  сооружений,  повышение
безопасности  дорожного  движения  на  территории
Листвянского  сельсовета  Искитимского  района  и
повышение  эффективности  использования  бюджетных
средств при проведении строительных и ремонтных работ
на объектах дорожной сети 

Задачи Программы Основными задачами Программы являются:
-составление  плана  мероприятий  по  ремонту  и
строительству  дорог  и  дорожных  сооружений  на
территории  Листвянского сельсовета;
-улучшение качества покрытия дорожной сети;
-повышение  уровня  безопасности  дорог  и  дорожных
сооружений  

Сроки реализации 
Программы

2019 - 2021 годы



Объемы и источники 
финансирования 
Программы

Объём финансирования программы:

2019 г. – 9132,5 тыс. рублей;
2020 г. – 1657,1 тыс. рублей;
2021 г. – 1701,8 тыс. рублей;
Суммы  средств,  выделяемые  из  местного  и  областного
бюджетов,  подлежат  ежегодному  уточнению,  исходя  из
возможностей бюджетов всех уровней

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

улучшение качества покрытия дорожной сети;
повышение  уровня  безопасности  дорог  и  дорожных
сооружений  

Контроль за 
реализацией 
Программы 

Контроль за реализацией программы осуществляет в 
установленном пордке  Советом депутатов Листвянского 
сельсовета 

1. Общие положения

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной
системы муниципального образования Листвянского сельсовета. От уровня транс-
портно-эксплуатационного  состояния  и  развития  сети,  автомобильных  дорог,
обеспечивающих связь между населенными пунктами на всей территории  муни-
ципального образования Листвянского сельсовета, а также с дорожной сетью со-
предельных  муниципальных  образований,  районом  и  областным  центром,  во
многом зависит  решение  задач  достижения устойчивого  экономического  роста
муниципального образования Листвянского сельсовета,  улучшения условий для
предпринимательской деятельности и повышения качества жизни населения.

Значительная часть автомобильных дорог на территории муниципального об-
разования Листвянского сельсовета имеет высокую степень износа. Неудовлетво-
рительное состояние автомобильных дорог на территории  муниципального об-
разования  Листвянского  сельсовета,  значительно  снижают  скорость  движения,
что резко увеличивает транспортные издержки.

Таким образом, развитие и модернизация сферы транспорта являются факто-
рами, стимулирующими социально-экономическое развитие муниципального об-
разования Листвянского сельсовета.

Большие работы предстоит осуществить на сети автомобильных дорог: необ-
ходимо реконструировать и капитально отремонтировать автомобильные дороги
и дорожные сооружения, улучшить их дорожные покрытия, построить новые ав-
томобильные дороги и искусственные сооружения дорожной сферы, объекты до-
рожного сервиса, увеличить протяженность дорог общего пользования с твердым
покрытием.



                      2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости
                                      ее решения программными методами

Модернизация транспортной системы относится к приоритетным задачам го-
сударственного регулирования в Российской Федерации и должна в соответствии
с Транспортной стратегией Российской Федерации на период до 2021 года обес-
печить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы стра-
ны, снижение транспортных издержек.

В настоящее время из-за недостатка средств в бюджете муниципального об-
разования Листвянского сельсовета в объемы работ по ремонту автомобильных
дорог не обеспечивают восстановления ежегодного износа, что увеличивает по-
следующие расходы на их восстановление.

В результате  недостаточного  финансирования  работ  по  содержанию и ре-
монту автомобильных дорог, несоответствие транспортно-эксплуатационных по-
казателей  этих  дорог  нормативным требованиям  приводит  к  дополнительному
увеличению затрат на автомобильные перевозки в 1,3 - 1,5 раза, а потерь от до-
рожно-транспортных происшествий - на 12 - 15 процентов.

Мероприятия по реализации данной  программы предусматривает решение
задач, скоординированных по времени, исполнителям с учетом наличия финансо-
вой возможности.

 
         3. Основная цель и задачи программы
 Целью Программы является повышение сбалансированности, эффективно-

сти и безопасности  транспортной системы,  обеспечивающей жизненно важные
интересы муниципального образования Листвянского сельсовета.
 Для достижения указанной цели необходимо решить основные  задачи:
- обеспечение сохранности существующей дорожной сети; 
- выполнение работ по содержанию и ремонту существующей дорожной сети; 
 - увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования (в дей-
ствующей классификации);
 - увеличение протяженности построенных и реконструированных автомобильных
дорог муниципального значения.

В результате решения указанной задачи в течение срока реализации програм-
мы    будет отремонтировано  3 км автомобильных дорог, построено    остановоч-
ных  пунктов  1шт.  на  территории  муниципального  образования  Листвянского
сельсовета.

                      4. Система программных мероприятий

Выполнение комплекса работ по ремонту и содержанию автомобильных до-
рог является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повыше-
ния безопасности движения и экологической безопасности объектов, долговечно-
сти и надежности, автомобильных дорог и сооружений на них, эффективности об-
служивания пользователей и оптимизации расходования средств, выделяемых на
нужды дорожного хозяйства.



В  целях  повышения  эффективности  расходования  средств  областного  и
местного бюджетов предусматриваются разработка и выполнение мер по повыше-
нию прозрачности планирования и заключения контрактов на подрядные работы
по строительству, реконструкции и модернизации, автомобильных дорог на осно-
ве положений федерального законодательства о конкурсных торгах,  внедрению
механизмов бюджетирования, ориентированного на результаты.

Координация распределения обязанностей по выполнения плана мероприя-
тий для реализации данной программы представлена в приложении 1 настоящей
программы и состоит следующим образом:

а) не позднее 01 февраля каждого года ответственные исполнители адми-
нистрации Листвянского сельсовета проводят собрание граждан по вопросу пла-
нирования объема ремонтно-строительных работ по объектам дорожной сферы на
предстоящий год;

б) перечень объектов дорожной сферы, подлежащих  ремонту, реконструк-
ции и строительству формирует администрация Листвянского сельсовета.

в) по запросу администрации Искитимского района заявка на проведение
ремонтно-строительных работ на территории муниципального образования Лист-
вянского сельсовета направляется в отдел администрации Искитимского района,
формирующий аналогичный план по всем муниципальным образованиям района; 
г) отчет о реализации мероприятий программы и объемах финансирования фор-
мируется по итогам проведенных ремонтно-строительных работ на объектах до-
рожной сферы и направляется по запросу администрации Искитимского района в
отдел администрации района, курирующий данный вопрос.

  

5. Ресурсное обеспечение программы

          Общий прогнозный объем финансирования, необходимый для реализации
мероприятий Программы в 2019-2021 годы составит  12491,4 тыс. руб.

 Структура источников финансирования Программы приведена в   приложе-
нии N 2 к Программе.

 Финансирование Программы предусматривается из областного бюджета и
местного бюджета муниципального образования Листвянского сельсовета.

 Объемы финансирования Программы из областного и местного бюджетов на
очередной финансовый год могут корректироваться в зависимости от наличия до-
ходных источников и хода реализации Программы. 

6.Ожидаемые результаты реализации программы

 В результате реализации Программы будут улучшены условия движения на доро-
гах и улицах. Реализация программы положительно скажется на обеспечении до-
рожного движения в п.Листвянский Искитимского района Новосибирской обла-
сти.



Приложение 1 
к муниципальной программе

«Дорожное хозяйство на территории
Листвянского сельсовета

на 2019-2021 годы»

План совместных мероприятий 

Муниципальная программа «Дорожное хозяйство» на территории 
Листвянского сельсовета 

на 2019-2021 годы»

 п/
п

Мероприятие Ответственный за ис-
полнение

1 2 4
1. Ежегодное собрание граждан по вопросу согла-

сования плана по строительству и ремонту дорог 
и дорожных сооружений в последующем году

Глава Листвянского 
сельсовета

 2. Заключение договора по составлению проектно-
сметной документации и проведение государ-
ственной вневедомственной экспертизы по Ново-
сибирской области на выполненную документа-
цию 

Глава Листвянского 
сельсовета

3. Формирование ежегодной заявки на проведение 
ремонта и строительство дорог и дорожных соо-
руженией и направление заявки в админитрацию
Искитимского района

Глава Листвянского 
сельсовета

4. Проведение процедуры выбора подрядчика по 
проведению ремонтно-строительных работ со-
гласно планируемому объему выполняемых ра-
бот на объектах дорожного хозяйства в текущем 
году с последующим заключением договора на 
выполнение работ

Единая комиссия по 
размещению муници-
пального заказа

5. Проведение процедуры выбора подрядчика на 
проведение технического надзора над проведе-
нием ремонтно-строительных работ согласно 
перечню выполняемых работ на объектах дорож-
ного хозяйства в текущем году 

Единая комиссия по 
размещению муници-
пального заказа

6. Создание комиссии по приемке выполненных ре-
монтно-строительных работ на объектах дорож-
ной сферы

Глава Листвянского 
сельсовета



7. Приемка объекта строительства (ремонта) в экс-
плуатацию

Комиссия  по  прием-
ки  выполненных  до-
рожно-строительных
работ

Приложение 2 
к муниципальной программе

«Дорожное хозяйство на территории
Листвянского сельсовета

на 2019-2021 годы»

План

мероприятий по реализации муниципальной  целевой программы 
«Дорожное хозяйство» на территории

Листвянского сельсовета 
на 2019-2021 годы»

№ 
п/п

Наименование программы     
     и мероприятия

Исполнитель  
 мероприятия

Финансирование по годам,    
       тыс. руб.

2019г
.

2020г. 2021г.

 1 Развитие автомобильных дорог 
местного значения на 
территории МО Листвянского 
сельсовета Искитимского 
района

Администраци
я  
Листвянского 
сельсовета     

8632,
5

1050 1050

 2. Обеспечение безопасности 
дорожного движения на 
территории МО Листвянского 
сельсовета Искитимского 

Администраци
я  
Листвянского 
сельсовета    

500 607,1 651,8



района
             

ИТОГО
9132,
5

1657,
1

1701,8


	3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Дорожное хозяйство» на территории Листвянского сельсовета Искитимского района на 2019– 2021 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Листвянского сельсовета Искитимского района Новосибирской области.
	2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
	4. Система программных мероприятий
	5. Ресурсное обеспечение программы
	6.Ожидаемые результаты реализации программы
	План совместных мероприятий
	План

